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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je zpracování podnikatelského záměru na výstavbu garáží

v lokalitě Pod Žamboškou, Vsetín.

Teoretická část je věnována rozboru literárních pramenů týkajících se problematiky

jednotlivých procesů při realizaci podnikatelského záměru, hodnocení investic, formami

financování, finanční analýzou, definicí a hodnocením rizik.

V praktické části je zpracován podnikatelský záměr výstavby garáží pro konkrétní lokalitu.

Zahrnující analýzu lokálního trhu, marketingový, finanční a časový plán realizace

a analýzu rizikových faktorů.

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit hranice realizovatelnosti podnikatelského

záměru a definovat jeho možná rizika.

Klíčová slova: podnikání, analýza a průzkum trhu, podnikatelský záměr, finanční plán,

formy financování, investice, garáž

ABSTRACT

The subject of this bachelor thesis is the processing of a business plan for the development

of garages in the area Pod Žamboškou, Vsetín.

The theoretical part is devoted to the analysis of the literature which is concerned

on problem of individual processes during the implementation of the business plan,

investment evaluation, forms of financing, financial analysis, definitions and risk

assessment.

The practical part contains a business plan to build a garage for a particular location. This

part includes an analysis of the local market, marketing, financial and time plan

of realization and analysis of risk factors.

The main objective of this thesis is to determine boundaries of feasibility of the business

plan and define its possible risks.

Keywords: business, analysis and market research, business plan, financial plan, forms of

financing, investment, garage
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Motto:

Každý lidský čin začíná myšlenkou.

A teprve on rozhodne o kvalitě myšlenky.
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ÚVOD

Na počátku každého podnikání je investiční projekt, který může mít podobu

podnikatelského plánu nebo záměru. Předchází mu myšlenka, nápad. V podstatě je

podnikatelský záměr jakousi vizí, utopií či ideálem, který si podnikatel vysní, avšak ne

vždy se zcela naplní. Kvalitně zpracovaný podnikatelský záměr představuje nejúčinnější

způsob snížení podnikatelského rizika možného neúspěchu a ochranu před špatným

rozhodováním. Lze jej tedy chápat jako dlouhodobý plán a strategii, ze kterého vycházíme

při rozhodování za účelem dosažení stanoveného cíle.

V současné době je podnikatelské prostředí charakteristické neustálými změnami

a rychlým rozvojem téměř ve všech oblastech. Jednou z možností, jak můžeme čelit

hrozbám, novým podmínkám a jak se jim můžeme přizpůsobit, jsou různé druhy investic.

Investice lze označit za základ rozvoje a pokroku, které s sebou nesou výdej nemalých

finančních prostředků. Diskutovaným tématem ve všech společnostech je právě

problematika zdrojů financování s ohledem na jejich dostupnost, hospodárnost

a efektivnost dané varianty. V případě, že je investice financována převážně z vlastních

zdrojů, může vést k poklesu cash flow. Je-li však financována převážně z externích, tedy

cizích zdrojů, pak vede k zadlužení společnosti. Obojí pak vede ke zvýšení

podnikatelského rizika. Avšak při hodnocení vhodnosti výběru finančních zdrojů je

potřeba přistupovat ke každému záměru či společnosti individuálně. Každý je svým

způsobem originál.

Předmětem bakalářské práce je zpracování podnikatelského záměru na výstavbu garáží

v lokalitě Pod Žamboškou, Vsetín. Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit hranice

realizovatelnosti podnikatelského záměru a definovat jeho možná rizika

Teoretická část je věnována rozboru literárních pramenů týkajících se problematiky

jednotlivých procesů při realizaci podnikatelského záměru, hodnocení investic, formami

financování, finanční analýzou, definicí a hodnocením rizik.

V praktické části je zpracován podnikatelský záměr výstavby garáží pro konkrétní lokalitu.

Pozemek, který byl vybrán pro realizování tohoto podnikatelského záměru, se nachází

v blízkosti současné, přes 40 let staré zástavby garáží, a výstavba garáží je na něm možná.

Podnikatelský záměr bude rozdělen do dvou fází, a to fáze přípravné a realizační.

V analýze trhu bude věnována pozornost analýze konkurence, zejména však analýze

současné poptávky, ale také nabídky garáží. Získané údaje budou zpracovány a budou

podkladem pro investiční rozhodovaní a definici rizik.

V marketingovém plánu budou definovány nástroje marketingového mixu s důrazem

na formy prodeje a propagaci, včetně analýzy silných a slabých stránek SWOT.

Ve finančním plánu bude provedena volba vhodného typu financování, za použití zlatého

bilančního pravidla, analýza současných nabídek finančních produktů. V návaznosti na

konkrétní způsob financování bude stanoven rozpočet nákladů, následně bude provedena

kalkulace prodejní ceny v návaznosti na nákladový rozpočet a analýzu trhu. Z kalkulace

bude vycházet rozpočet výnosů. V návaznosti na analýzu a průzkum trhu budou

propočteny různé varianty realizace.

V organizačním a časovém plánu bude stanoven harmonogram jednotlivých činností, a to

jak pro první, tak i pro druhou fázi realizace podnikatelského záměru.

V poslední části bude věnována pozornost analýze a definici rizikových faktorů s návrhem

jejich eliminace.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODNIKATELSKÝ ZÁM ĚR

Na počátku jsou myšlenky, podnikatelské nápady, které nosíme většinou v hlavě

a necítíme potřebu někoho s nimi seznamovat, nebo je prezentovat v písemné podobě.

Když se však rozhodneme podnikatelský nápad realizovat, toto naše přesvědčení přestává

platit. Je důležité, abychom si ověřili jeho reálnost a životaschopnost, než jej začneme

realizovat. Mnozí si kladou otázku: „Proč bychom měli podnikatelský plán sestavovat?“

Důvodů je několik. Může pomoci zejména začínajícím podnikatelům, kteří mají zajímavý

podnikatelský nápad. Při sestavování podnikatelského plánu zjistí celkovou potřebu

finančních prostředků, potřebu cizích zdrojů, možnosti zhodnocení kapitálu, apod.

Začínající podnikatel může oslovit investora, příp. banku s žádostí o poskytnutí

chybějícího kapitálu pro realizace záměru, ke které připojí svůj podnikatelský plán.

Pro samotného podnikatele je přínosný i samotný proces zpracování podnikatelského

plánu. Během něj si podnikatel ujasní, jaké jednotlivé kroky musí učinit k dosažení

stanoveného cíle v jednotlivých oblastech. Jaký produkt či službu bude nabízet, na kterých

trzích jej bude prodávat, jak osloví zákazníky, jaká bude jeho cílová skupina, jaká je jeho

konkurence, jak se od ní liší, zda bude mít dostatečnou výrobní kapacitu, aj. (Srpová, 2011,

s. 14; Světlík, 2005, s. 321-324)

„Podnikatelský plán je písemný dokument, který popisuje všechny podstatné vnější i vnitřní

okolnosti související s podnikatelským záměrem. Je to formální shrnutí podnikatelských

cílů, důvodů jejich reálnosti a dosažitelnosti a shrnutí jednotlivých kroků vedoucích

k dosažení těchto cílů.“ (Srpová, 2011, s. 14)

1.1 Požadavky na podnikatelský záměr

Kolik má mít podnikatelský plán stran a jaký má mít obsah, není závazně stanoveno. Měl

by však splňovat určité požadavky, a to:

� stručnost a přehlednost – délka by neměla přesahovat padesát stran;

� jednoduchost a srozumitelnost – nezacházet do technických a technologických

detailů;

� demonstrovat výhody produktu či služby pro uživatele, resp. zákazníka;

� upozornit na konkurenční výhody projektu, silné stránky;

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14

� orientovat se na budoucnost – zpracování prognóz a jejich využití

k charakteristice toho, čeho má být dosaženo;

� nebýt příliš optimistický ani příliš optimistický;

� nezakrývat slabá místa a rizika projektu – může oslabit důvěryhodnost

projektu;

� být co nejvěrohodnější a realistický – otevřené ohodnocení konkurence zvyšuje

důvěryhodnost;

� prokázat schopnost firmy hradit úroky, splátky a získat zpět vynaložený

kapitál;

� být zpracován kvalitně i po formální stránce.

(Fotr a Souček, 2005, s. 309)

1.2 Kroky k sestavení úspěšného plánu

1. Vyjasnění si očekávání - co vlastně plánujeme a proč, o jaký plán jde a k čemu
bude

2. Vymezení si vlastního podnikání, tj. podnikatelských aktivit - v čem podnikáme,
v čem případně chceme podnikat


[…]


s dodavateli byly jednoznačně stanované závazky těchto dodavatelů, ať už z hlediska

nákladů, kvality a času, ale i sankce spojené s případným nesplněním těchto závazků.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo stanovit hranici realizovatelnosti tohoto podnikatelského

záměru a definovat jeho možná rizika.

Teoretická část je v úvodu věnována rozboru literárních pramenů týkajících se požadavků

na sestavení podnikatelského záměru a problematiky jednotlivých procesů realizace

podnikatelského záměru. V další kapitole je zaměřena na definici a charakteristiku

investic, klasifikaci investičních projektů, a na způsob jejich financování prostřednictvím

interních a externích zdrojů. Pokračuje finanční analýzou, její definicí a metodami,

vybranými ukazateli pro výpočet bodu zvratu, zadluženosti, rentability cash flow,

optimalizace kapitálové struktury a ekonomické přidané hodnoty. Závěrečná kapitola je

věnována řízení rizika projektů.

Po vypracování teoretického základu k dané problematice jsem v úvodu praktické části

představil podnikatelský záměr na výstavbu garáží ve vybrané lokalitě. Provedl jsem

analýzu trhu, která je zaměřena na charakteristiku současného stavu odvětví, včetně

předpokládaného vývoje. Ve spádové oblasti jsem provedl průzkum místního trhu, který je

zaměřen v první části na charakteristiku konkurence a ve druhé části pak na průzkum

aktuální nabídky a poptávky. Současně byla při průzkumu místního trhu zjištěna aktuální

cenová relace prodejní, resp. kupní ceny a ceny měsíčního pronájmu stávajících garáží.

V marketingovém plánu jsem se zaměřil na charakteristiku nabízeného produktu včetně

jeho parametrů. Provedl jsem kalkulaci prodejní ceny, srovnání užitné plochy garáží,

ze které vyplynulo, že námi nabízený produkt bude mít o 1,8 m2 větší užitnou plochu, než

stávající garáže. Za účelem reálného srovnání prodejních cen jsem provedl přepočet

prodejních cen na 1 m2 užitné plochy. Ze srovnání přepočtených prodejních cen za 1 m2

vyplynulo, že cena za 1 m2 stávajících garáží, které jsou prodávány za cenu 225 000,-, tj.

ve výši horní hranice zjištěné cenové relace, je o 0,4% vyšší, než přepočtená cena naší

nové garáže. Na této skutečnosti se projevila pozitivně větší užitná plocha našeho

produktu.

V rámci marketingového plánu jsem provedl trhovou segmentaci a definoval naši cílovou

skupinu. Součástí marketingového plánu je také návrh propagace, ve kterém předpokládám

oslovení cílové skupiny primárně přímým marketingem. Při distribuci jsem navrhl využit

tradiční přímé prodejní cesty výrobce – zákazník. V případě neuspokojivého vývoje při

naplňování dostatečného počtu zákazníků (hranice realizovatelnosti), jsem pro propagaci
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i distribuci navrhl další možné nástroje, resp. distribuční cesty, ke kterým může být

přistoupeno. V návaznosti na provedený průzkum trhu a marketingový plán jsem provedl

a sestavil analýzu SWOT.

Finanční plán byl sestaven pro 3 varianty realizace. Optimistickou, která předpokládá

maximální využití kapacitních možností pozemku, tj. výstavbu 60 garáží. Realistická varia

realizaci vychází ze zjištěné poptávky při průzkumu místního trhu. Výstavba by byla

při této variantě rozdělena do 2 etap po 30 garážích. Pesimistická varianta je variantou

tzv. záchrannou. Předpokládá rozdělení realizace do 3 etap po 20 garážích. K druhé,

resp. třetí etapě by bylo vždy přistoupeno až po prodání všech postavených garáží příslušné

etapy. Za účelem vzájemného porovnání jednotlivých variant byl finanční plán, včetně

všech dalších ukazatelů, sestaven vždy pro první etapu.

Na základě porovnání všech ukazatelů jednotlivých jsem došel k závěru, že jako nejlepší se

jeví realizace varianty optimistické, příp. realistické. Pesimistická varianta byla nejlépe

hodnocena pouze při výpočtu cash flow pro zjištění výše potřebného úvěru a při výpočtu

celkových nákladů na kapitál. Oba tyto ukazatele spolu úzce souvisí. Tento pozitivní

výsledek pesimistické varianty byl zapříčiněn nízkou potřebou na financování cizím

kapitálem (úvěrem). Při této variantě se předpokládá nejmenší počet postavených garáží,

což si vyžádá i nejmenší celkové náklady na realizaci.

Optimistická varianta vychází nejlépe ve všech zbylých ukazatelích. Při této variantě je

dosaženo nejvyšší míry rentability, úrokového krytí a hospodářského výsledku. Hranice

realizovatelnosti (kritického využití kapacity) bude dosažena již při prodeji 75%

postavených garáží, což je nejlepší výsledek ze všech variant. Při hodnocení výkonnosti

jednotlivých variant, tj. výpočtu ekonomické přidané hodnoty, je dosaženo nejvyššího

ekonomického zisku také při optimistické variantě, kdy bude dosaženo zisku ve výši

cca 1,9 mil. Kč. Při realistické variantě je dosaženo ekonomického zisku cca 500 tis. Kč

a při pesimistické variantě jen cca 90 tis. Kč.

Z výše uvedených zjištění vyplývá, že v případě realizace kterékoliv z variant bude

dosaženo ekonomického zisku. Doporučuji primárně realizovat variantu optimistickou.

Sekundárně může být přistoupeno k realizaci realistické varianty v důsledku

neuspokojivého vývoje při prodeji garáží. Vzhledem k dosažené výši ekonomického zisku

pesimistické varianty tuto variantu nedoporučuji realizovat.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 64
