Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Tomáš Daněk

Oponent BP:

Ing. Petr Krenar

Ak. rok:

2012/2013

Téma BP:

Podnikatelský záměr na výstavbu garáží v lokalitě Pod Žambošklou, Vsetín

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 7
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 51

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Předkládaná bakalářská práce v plném rozsahu splňuje zásady vytyčené pro své vypracování. Práce je vyvážená, přehledná a logicky strukturovaná. Teoretická část plně koresponduje s částí praktickou. Úroveň a hloubka literární rešerše je dostačující. Použité zdroje jsou řádně citovány a je nutno ocenit zejména jejich aktuálnost. Významná pozitiva tkví v praktické části práce, ve které autor věcně a srozumitelně popisuje podnikatelský záměr a možné varianty jeho realizace. Jedná se zvláště o provedené analýzy. Uváděné položky a ukazatele jsou relevantní a mají dostatečnou vypovídající schopnost k přijetí rozhodnutí o realizovatelnosti projektu. Práce je vhodně doplněna tabulkami, grafy a přílohami. Formální úroveň práce a písemný projev autora jsou až na několik stylistických a gramatických nepřesností na velmi dobré úrovni.

Otázky k obhajobě:

Kritéria hodnocení Počet bodů (0 – 10)
1. Některost tématu práce 8
2. Splnění cílů práce 10
3. Teoretická část práce 8
4. Praktická část práce (analýzy a grafy) 8
5. Praktická část práce (tabulky a přílohy) 8
6. Formální úroveň práce 8

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 17.05.2013

.....
podpis hodnotitele BP